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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования связана, прежде всего, с потребностью

осмысления проблем развития местной администрации в современной России.

Изучение исторической динамики института губернаторства вызывает

немалый интерес российского общества. Поэтому обращение исследователей к

успехам и трудностям развития российского губернаторского корпуса с целью

реконструкции исторического опыта и выявления специфических черт отдельных

периодов его существования приобретает особое социокультурное значение.

Рассмотрение развития губернаторского корпуса в контексте преодоления

революционного кризиса в ходе реформ П. А. Столыпина позволит установить

характер взаимосвязи между масштабными социально-политическими

изменениями и подходом государства к формированию провинциальной

администрации.

Однако изучение губернаторского корпуса 1906-1911 гг. затрагивалось лишь

в работах, анализирующих деятельность отдельных губернаторов. Полноценных

исследований, рассматривающих служебные биографии губернаторов этого

периода в рамках просопографического анализа, не существует. Не выявлены

коллективные социальные и профессиональные черты этой группы бюрократии.

Таким образом, изучение профессионального и социального облика

губернаторского корпуса при П. А. Столыпине, особенностей кадровой политики

данного периода, механизма назначения на должность губернатора и сетевых

связей внутри губернаторского корпуса, является актуальной научной задачей, не

решенной в ранее проведенных исследованиях.

Внимание к вопросам эффективной кадровой политики в современной

России показывает всероссийский конкурс «Лидеры России», основной задачей

которого является поиск наиболее перспективных и талантливых управленцев и

формирование управленческого резерва страны, в том числе и для должностей

губернаторов. Поэтому рассмотрение исторического опыта губернаторского

корпуса периода министерства П. А. Столыпина может помочь избежать ошибок в
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кадровых решениях и формирования общей концепции работы губернаторов в

современной России.

Объектом исследования является губернаторский корпус Российской

империи начала XX в.

Предметом исследования являются изменения в социально-

профессиональном облике губернаторов периода управления МВД П. А.

Столыпиным, а также факторы этих изменений.

Хронологические рамки исследования охватывают период управления П.

А. Столыпиным Министерством внутренних дел. Верхняя хронологическая

граница исследования – это 26 апреля 1906 г., начало министерского срока П. А.

Столыпина. Нижняя хронологическая граница исследования – это 5 сентября 1911

г., прекращение деятельности П. А. Столыпина в качестве министра МВД.

Географическими рамками исследования являются губернии

Европейской России, управлявшиеся по Общему учреждению губернскому.

Степень изученности темы. Для анализа историографии проблемы был

избран проблемно-хронологический подход.

Становление и развитие института губернаторства Российской империи в

дореволюционной историографии стали предметом историко-юридических

исследований. Эти вопросы были изучены в трудах И. А. Блинова, В. М. Гессена,

А. Д. Градовского, В. А. Евреинова, А. А. Каменского, Н. М. Коркунова, С. А.

Корфа, Н. И. Лазаревского, А. В. Лохвицкого, В. Е. Романовского, Б. Н. Чичерина

и О. О. Эйхельмана1.

1 Блинов И. А. Губернаторы. Историко-юридический очерк. СПб., 1905; Гессен В. М. Губернатор

как орган надзора. СПб., 1912; Градовский А. Д. История местного управления в Росси. СПб.,

1868; Евреинов В. А. Гражданское чинопроизводство в России. Исторический очерк. СПб., 1888;

Каменский А. А. Реформа местного управления. Наблюдения и заметки практика. СПб., 1904;

Коркунов Н. М. Русское государственное право. Т. 1-2. СПб., 1893; Корф С. А. Очерк

исторического развития губернаторской должности в России // Вестник права. 1901. №9. С. 130-

148; Лазаревский Н. И. Лекции по русскому государственному праву. Административное право.

Т. 2. СПб., 1910; Лохвицкий А. В. Губерния, ее земские и правительственные учреждения. СПб.,

1864; Романовский В. Е. Государственные учреждения древней и новой России. М., 1911;

Чичерин Б. Н. Областное управление России в XVII веке. М., 1856; Эйхельман О. О. Обзор

центральных и местных учреждений управления в России и Устава о службе по определению от

правительства. Киев, 1890.
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И. А. Блинов2 характеризовал губернаторов как наиболее влиятельных

чиновников в структуре провинциальной власти. Как отмечал И. А. Блинов, подбор

кандидатов на губернаторские должности не был регламентирован, что позволяло

заполнять вакансии имеющими протекцию неквалифицированными чиновниками.

В. М. Гессен3 определял власть губернатора не как административную, а как

надзорную. Поэтому В. М. Гессен предлагал устранить вопрос административного

управления из полномочий губернаторов, позволив им сосредоточиться на

надзорной и представительской функциях.

Историки советского периода расширили рамки исследований о

губернаторах, анализируя не только юридическую сторону проблемы, но и заложив

фундамент конкретно-исторических исследований по этой тематике. Наиболее

интересные работы в этот период издали Б. Б. Дубенцов, Н. П. Ерошкин, П. А.

Зайончковский, И. В. Оржеховский, С. М. Троицкий, Л. Е. Шепелев и М. М.

Шумилов4.

П. А. Зайончковский5 проследил эволюцию чиновничества второй половины

XIX в., затронув в том числе и провинциальную администрацию. Он рассмотрел

кадровый состав губернаторского корпуса и место губернаторов в системе высшей

бюрократии Российской империи в промежутке с 1853 по 1903 гг. П. А.

Зайончковский считал неудовлетворительной профессиональную подготовку

губернаторов и отмечал игнорирование деловых качеств чиновников в подборе

кандидатов на губернаторские должности.

2 Блинов И. А. Указ. соч.
3 Гессен В. М. Указ. соч.
4Дубенцов Б. Б. Самодержавие и чиновничество в 1881-1904 гг. (политика царского

правительства в области организации государственной службы). Автореф. дис. канд. ист. наук.

Л., 1977; Ерошкин Н. П. История государственных учреждений дореволюционной России. М.,

1983; Зайончковский П. А. Правительственный аппарата самодержавной России в XIX в. М.,

1978; Оржеховский И. В. Из истории внутренней политики самодержавия в 60-70-х гг. XIX в.

Горький, 1974; Троицкий С. М. Материалы переписи чиновников в 1754-1756 гг. как источник

по социально-политической и культурной истории России // Археографический ежегодник за

1967 г. М., 1969. С. 132-148; Троицкий С. М. Русский абсолютизм и дворянство в XVIII веке:

формирование бюрократии. М., 1974; Шепелев Л.Е. Чиновный мир России XVIII – начала XX вв.

СПб.: Искусство-СПб, 2001; Шумилов М. М. Местное управление и центральная власть в России

в 50-х – начале 80-х гг. XIX века. М., 1981.
5 Зайончковский П. А. Указ. соч.
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Л. Е. Шепелев6 в своей работе, посвященной бюрократической корпорации

Российской империи, отметил большое количество фактов, связанных в том числе

и с губернаторами как частью бюрократии – особенности чинопроизводства,

прохождения службы и титулования.

Н. П. Ерошкин7 провел структурно-функциональный анализ губернаторской

власти и определил губернатора как центральный орган губернской

администрации и представителя МВД в провинции, хотя формально губернаторы

в первую очередь представляли монарха.

Помимо исследований о бюрократии и губернаторском корпусе, были

проанализированы работы о комплексе реформ П. А. Столыпина и взаимодействии

правительства этого периода с обществом.

А. Я. Аврех в комплексе своих работ о деятельности П. А. Столыпина8

проводил мысль о том, что П. А. Столыпин в своей политике тактически

использовал либеральные инициативы в целях сохранения самодержавия.

Программа его реформ была обречена на провал, потому что это была попытка

проведения либеральных реформ при недемократическом режиме. Исходя из этого

можно предположить, что губернаторский корпус П. А. Столыпин комплектовал за

счет чиновников, способных действовать в соответствии с законом, но при этом

настроенных на поддержку правительства.

В работе Ю. Б. Соловьева9 была рассмотрена проблема взаимодействия

правительства и дворянства как корпорации, которая при П. А. Столыпине

находилась в противоречии с действующей властью, что отразилось на

деятельности губернаторов его министерства.

Современный период историографии характеризуется несколькими

направлениями исследований, с разных сторон рассматривающих губернаторский

6 Шепелев Л. Е. Указ. соч.
7 Ерошкин Н. П. Указ. соч.
8 Аврех А. Я. Распад третьеиюньской системы. М., 1985; Его же. Столыпин и судьбы реформ в

России. М., 1991; Его же. Столыпин и Третья дума. М., 1968; Его же. Царизм и третьеиюньская

система. М., 1966. Его же. Царизм и IV Дума. 1912-1914 гг. М., 1981; Его же. Царизм накануне

свержения. М., 1989.

[…]


П. Г. Курлова, Д. Н. Любимова, Н. П. Муратова, А. Н. Оболенского и П. П.

Стремоухова.

В результате анализа сетевых связей губернаторов было установлено, что в

большинстве случаев они возникали в период догубернаторской карьеры. Чаще

всего это происходило в учебных заведениях, возникшие в них контакты сохраняли

свою силу на протяжении всей службы. Важное значение имели связи, возникшие

в период совместной службы до назначения на должность губернатора. Наиболее

влиятельными сетевыми группами внутри губернаторского корпуса были
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выпускники Пажеского корпуса и Училища правоведения, с точки зрения

предшествующей совместной службы наиболее многочисленной группой были

бывшие офицеры Преображенского полка. Таким образом, губернаторский корпус

при П. А. Столыпине был пронизан большим количеством профессиональных и

личных сетевых связей, и «столыпинских губернаторов» действительно можно

выделить как группу внутри бюрократической корпорации.

В параграфе 3.2 «Общественно-политические взгляды губернаторов при

П. А. Столыпине» рассмотрена специфика взглядов «столыпинских

губернаторов» на политику и их реализация в практике губернаторской

деятельности.

Исходя из количественного анализа политических взглядов однозначно

«правых» в губернаторском корпусе насчитывалось 15, однозначно «левых» только

1. 75 чиновников либо не демонстрировали каких-либо выраженных политических

взглядов, либо их взгляды не удалось установить в результате анализа имеющихся

источников. Как правило, губернаторы склонялись в пользу проправительственных

и монархических взглядов. Основой своей деятельности они считали соблюдение

законности и борьбу с оппозицией. В качестве оппозиции они прежде всего

рассматривали представителей Конституционно-демократической партии и

революционеров, и для борьбы с ними не боялись использовать широкий спектр

инструментов административного давления. В целом, деятельность губернаторов в

этот период можно охарактеризовать не столько как реакционную, сколько как

попытку найти новые методы взаимодействия провинциальной администрации с

обществом в изменившихся условиях. Таким образом, общественно-политические

взгляды «столыпинских губернаторов» носили на себе отпечаток того времени, в

который эта группа бюрократии находилась на первых ролях в провинциальной

администрации, и выделяли их на фоне губернаторов предшествующих периодов.

В заключении подводятся итоги исследования, делаются обобщения и

выводы по основным проблемам, рассматриваемым в диссертации.

В целом П. А. Столыпин сумел заметно изменить губернаторский корпус

сообразно своим представлениям о нем. На должности губернаторов были
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выдвинуты более молодые, более образованные, более успешные в карьере

чиновники в сравнении со своими предшественниками, служившими

губернаторами в период до Первой русской революции. При этом не была

нарушена традиция рекрутирования губернаторов из дворянской военно-

бюрократической элиты. П. А. Столыпин и в послереволюционный период

продолжал опираться на чиновников с правомонархическими взглядами, с давно

сложившимися традиционными сетевыми связями.

В методах отбора кандидатов в губернаторы П. А. Столыпин проявил

определенную гибкость, выдвигая на губернаторские посты не только лично

преданных ему чиновников, но и учитывая выдающиеся деловые качества

управленцев. Проведя замену большей части губернаторского корпуса, П. А.

Столыпин сохранил некоторую преемственность в его составе. В целом П. А.

Столыпин сформировал «удобный» для себя состав губернаторов, усилил

горизонтальные связи между ними, поддержал переход губернаторов от сугубо

административных к политическими методами управления.

«Столыпинские губернаторы» определяли облик провинциальной

администрации вплоть до начала министерства Н. А. Маклакова в 1912 г., который

сменил более половины губернаторов этого поколения на новых чиновников. Н. А.

Маклаков и сам относился к «столыпинским губернаторам», помимо него из

губернаторов этого поколения министрами стали А. Н. Хвостов, возглавивший

МВД в 1915 г., и П. Н. Игнатьев, вставший у руководства Министерства народного

просвещения в 1915 г.

Чиновники, служебные биографии которых были подробно

проанализированы в данном исследовании, не достигли министерских назначений,

но продемонстрировали высокие карьерные результаты.

П. Г. Курлов занимал должность товарища министра МВД в 1909-1911 гг. и

в 1916 г., В. Ф. Джунковский стал товарищем министра МВД и возглавил

Отдельный корпус жандармов в 1913 г., П. П. Стремоухов руководил

Департаментом Общих дел МВД с 1916 г. Н. П. Муратов стал членом Совета

министра МВД и членом Государственного совета в 1915 г. А. Н. Оболенский был
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назначен петроградским градоначальником в 1914 г. Д. Н. Любимов возглавлял

Департамент государственных имуществ Главного управления землеустройства и

земледелия с 1912 г. В целом, бывшие губернаторы традиционно пополняли состав

Государственного совета и Сената, закрепляя свою принадлежность к

бюрократической элите Российской империи. Таким образом, «столыпинцы»

продолжали играть значительную роль в высших и центральных органах власти

Российской империи вплоть до Февральской революции 1917 г.

Это поколение губернаторов смогло справиться с кризисом провинциальной

администрации, вызванным Первой русской революцией, однако предотвратить

Февральскую революцию оно не смогло. Начатые при П. А. Столыпине аграрные

реформы, в реализации которых активное участие принимали губернаторы, не

были доведены до конца.

П. А. Столыпин смог улучшить кадровый состав губернаторского корпуса,

однако принципы отбора кандидатов на должности губернаторов так и не были

закреплены законодательно. Функциональные основы работы губернаторов не

были преобразованы в соответствии с актуальной социально-политической

обстановкой и в целом система взаимодействия центра и провинции не претерпела

требуемых временем изменений.

Таким образом, несмотря на позитивные стороны деятельности П. А.

Столыпина по формированию кадрового состава высшей провинциальной

администрации, за время своего министерства он не смог принципиально изменить

губернаторский корпус.
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