## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ловцова Владимира Александровича на тему: «Социально-профессиональный облик губернаторского корпуса периода министерства П. А. Столыпина (1906-1911 гг.)» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1.Отечественная история

Диссертационное исследование В. А. Ловцова посвящено актуальной и недостаточно исследованной проблеме социального и профессионального облика губернаторского корпуса периода министерства П. А. Столыпина в 1906-1911 гг. Актуальность выбранной темы очевидна для изучения государственного аппарата Российской империи, в частности проблемы принципов формирования губернаторского корпуса. Ее рассмотрение необходимо при осмыслении опыта развития института губернаторства в современной России.

Автореферат полностью отражает предметное поле диссертации, демонстрируя результаты научной деятельности диссертанта. Историография проблемы была рассмотрена с использованием проблемно-хронологического подхода, в автореферате были выделены основные этапы ее научного осмысления. В результате анализа историографии диссертант смог сформировать собственную программу исследования.

Как видно из автореферата, диссертационная работа В. А. Ловцова имеет логическую продуманную структуру, которая способствует комплексному раскрытию темы, при этом достаточное внимание уделено отдельным предметным частям исследования.

Судя по обзору используемых источников, представленных в автореферате, диссертация В. А. Ловцова основана на обширном комплексе архивных материалов как центральных архивов (Российский государственный архив литературы и искусства, Российский государственный исторический архив), так и провинциальных (Государственный архив Тамбовской области). Обширный фактический

материал формулярных списков, делопроизводственной документации и неопубликованных мемуаров чиновников позволил комплексно проанализировать различные аспекты кадровой политики в отношении губернаторского корпуса при П. А. Столыпине. Источниковая база полностью соответствует цели и задачам исследования и позволяет говорить об обоснованности полученных в результате ее анализа выводов.

Методологическая основа исследования полностью соответствует поставленным целям и задачам исследования и включает в себя в том числе применение информационных технологий, удачно сочетающихся с использованием просопографического метода.

Признавая достоинства исследования В. А. Ловцова, можно сделать предложение, не носящее принципиального характера и не снижающее значимости результатов, которое диссертант мог бы учесть при продолжении исследования по данной тематике. Можно дополнить анализ влияния на подбор губернаторов П. А. Столыпиным характеристикой влияния других высших чиновников Российской империи на этот процесс, что позволило бы расширить полученные результаты исследования.

Автореферат выполнен на высоком уровне изложения научной информации и написан хорошим языком. Положения, выносимые на защиту, соответствуют цели и задачам исследования, отражают полученные результаты и соответствуют общей концепции диссертационной работы.

Диссертация В. А. Ловцова, судя по автореферату, носит глубокий научно-теоретический характер и вносит вклад в изучение губернаторского корпуса и социальной истории высшего чиновничества поздней Российской империи.

Автореферат и диссертация В. А. Ловцова на тему: «Социально-профессиональный облик губернаторского корпуса периода министерства П. А. Столыпина (1906-1911 гг.)» являются законченным самостоятельным научным исследованием и соответствуют установленным требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. В. А. Ловцов заслуживает

присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности
5.6.1.Отечественная история.

Доктор исторических наук,
профессор,
директор Тамбовского филиала
РАНХиГС при Президенте
Российской Федерации

А. Ю. Ильин

«14» ноября 2022 г.

Адрес: 392008, г. Тамбов, Моршанское шоссе, д. 14а.

Телефон: 8(4752)56-06-17

E-mail: [auilyin@yandex.ru](mailto:auilyin@yandex.ru)

Подпись <i>Ильин А.Ю.</i>
удостоверяю. фамилия, инициалы
Начальник отдела кадров Тамбовского филиала РАНХиГС
<i>Купарева</i> О.А. Купарева

14.11.2022